INDICAÇÃO Nº 333/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao senhor

Euro Nunes Varanis Júnior, Superintendente Regional do Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transportes do Mato Grosso do Sul - DNIT, solicitando

gestões junto a Way-112, no sentido de viabilizar a implantação de sonorizadores,

nas proximidades das rotatórias das entradas do município de Aparecida do

Taboado.

JUSTIFICATIVA

As rotatórias nas entradas de nossa cidade, são vias movimentadas, não importa

o horário, o fluxo de carros, caminhões e motos circulando muitas vezes em alta

velocidade por essas vias é sempre intenso e por isto o número de acidentes, como o

tombamento de caminhões, nesses trevos acontece constantemente.

Considerando que o sonorizador é um dispositivo colocado sob o piso das vias,

que provoca um som ruidoso quando os pneus de um veículo tocam o solo e serve para

alertar o motorista da necessidade de reduzir a velocidade a instalação desse

equipamento servirá para melhorar o trânsito.

Acidentes nas rotatórias das entradas da nossa cidade estão se tornando cada vez

mais comuns, sendo assim o motivo desta propositura é alertar o condutor de um risco

potencial para que tal interferência desperte sua atenção e evite acidentes.

Diante do exposto, contamos com o apoio de Vossa Senhoria para a viabilização

desse importante projeto para o município, melhorando a segurança no trânsito do

município de Aparecida do Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 15 de

agosto de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR